
Společné stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu, Energetického 
regulačního úřadu a Státní energetické inspekce k některým otázkám 

souvisejícím se změnou dodavatele

Od 1. ledna 2006 je trh s elektřinou zcela otevřen a každý zákazník je oprávněný 
s právem volby svého dodavatele. Práva a povinnosti nejen konečných zákazníků, ale všech 
účastníků trhu s elektřinou, jsou vymezena zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 
(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a provedena dalšími prováděcími právními 
předpisy k tomuto zákonu.

Postup účastníků trhu s elektřinou při změně dodavatele je proveden vyhláškou 
č. 541/2005 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, zásadách tvorby cen za činnosti operátora trhu 
s elektřinou a provedení některých dalších ustanovení energetického zákona. Uvedenou 
vyhláškou byly vymezeny jednotlivé úkony, které jsou nezbytné k provedení změny
dodavatele elektřiny, včetně termínů a odpovědnosti dotčených účastníků trhu s elektřinou pro 
jejich zajištění.

V návaznosti na změny provedené vyhláškou č. 326/2005 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 218/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti měření elektřiny a předávání 
technických údajů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška o měření“), s cílem 
zajištění jednotného postupu při výkladu některých ustanovení této vyhlášky ve vazbě na 
změnu dodavatele elektřiny vzniklo následující společné stanovisko Ministerstva průmyslu 
a obchodu, Energetického regulačního úřadu a Státní energetické inspekce.

Podle § 3 odst. 2 písm. b) bod 4 vyhlášky o měření mají být vybavena měřením typu B 
odběrná místa konečných zákazníků s odběrem elektřiny z distribuční soustavy s napětím do 
1 kV s rezervovaným příkonem od 100 kW nebo s hlavním jisticím prvkem o jmenovitém 
proudu od 200 A od první změny dodavatele elektřiny, pokud konečný zákazník splnil 
povinnost podle § 49 odst. 2 zákona.

Na základě rozboru uvedeného ustanovení a ve vazbě na práva účastníků trhu 
s elektřinou daná energetickým zákonem dospěly Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Energetický regulační úřad a Státní energetická inspekce ke společnému názoru, že nelze 
uskutečnění změny dodavatele elektřiny v odběrném místě konečného zákazníka 
podmiňovat instalací jiného typu měřicího zařízení. Náhrada stávajícího typu měření 
v odběrných místech zákazníků, splňujících výše uvedené podmínky, je realizována od první 
změny dodavatele, tj. v těchto případech je možné měřicí zařízení instalovat i následně až po 
uskutečnění změny dodavatele v odběrném místě.

V návaznosti na § 49 energetického zákona a současně ve vazbě na další ustanovení 
energetického zákona a vyhlášky o měření výše uvedené orgány dále shledaly, že není možné 
od zákazníka požadovat provedení úprav odběrného místa nad rámec energetického 
zákona a citované prováděcí vyhlášky. To znamená, že umístění měřícího zařízení (dané ve 
smlouvě o připojení) se z důvodu jeho změny podle § 3 vyhlášky o měření při první změně 
dodavatele elektřiny nemění a provozovatel distribuční soustavy je ani nemůže požadovat.
Zákazník pouze upraví stávající místo měření k instalaci měřícího zařízení podle § 3 vyhlášky 
o měření.



Odkazy na jiné (technické) normy a podmínky, které nejsou výslovně uvedeny 
v obecně závazných právních předpisech nebo k nimž se smluvní strany nezavázaly ve 
smlouvě o připojení, nejsou směrodatné. V takových případech mohou být podnikové normy 
„závazné“ pouze pro interní pracovní styk v dotčené společnosti a jsou neúčinné vůči 
účastníkům trhu s elektřinou.

Specifický a účelový výklad ustanovení energetického zákona a vyhlášky o měření
nesmí být překážkou při uplatňování práv konečných zákazníků na svobodnou a bezplatnou 
změnu svého dodavatele elektřiny a bránit tak skutečnému otevření trhu s elektřinou.


